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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá laboratorní diagnostikou bakterií rodu

Mycobacterium. Teoretická část se zaměřuje nejprve na charakteristiku tohoto

bakteriálního rodu, dále obsahuje přehled jednotlivých klinicky významných druhů

mykobakterií, jejich popis a patogenitu. Největší část této práce je věnována jednotlivým

laboratorním metodám, které vedou k úspěšné diagnostice mykobakteriálních

onemocnění. V praktické části je vyhodnocen přehled analýz vzorků klinického

materiálu, které byly zpracovány v mykobakteriologické laboratoři za dané časové

období. Současně tato část popisuje souhrn všech zachycených mykobakteriálních agens

v této laboratoři za stejné období.
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Summary

This bachelor thesis deals with laboratory diagnosis of the bacteria

Mycobacterium. Theoretical part is focused at first on characteristics of this bacterial

genus, further, it is consisting the overview of the individual clinically significant species

of mycobacteria, their description and pathogenicity. The biggest part of the thesis is

dedicated to individual laboratory methods, which lead to the successful diagnostics of

mycobacterial diseases. In the practical part there is evaluated the overview of analysis

of the clinical material’s samples, which were elaborated in the mycobacteriological

laboratory over a specified period. Simultaneously this part describes the summary of all

the detected mycobacterial agents in this laboratory during the same period.
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ÚVOD

V této práci se zabývám problematikou diagnostiky bakterií rodu Mycobacterium.

Mezi nejznámější mykobakteriální druh patří bezpochybně Mycobacterium tuberculosis,

které spolu s M. bovis a M. africanum vyvolává onemocnění zvané tuberkulóza (TBC).

Tuberkulóza je specifické infekční onemocnění, které je celosvětově natolik

rozšířené, že můžeme hovořit o pandemii. Tuberkulózní nákazy nejsou problémem pouze

v rozvojových zemích, ale stále více ohrožují i země civilizované. To je způsobené hlavně

vznikem nových rezistentních kmenů mykobakterií, které odolávají současným léčebným

postupům. Z celosvětového hlediska představuje TBC zcela zásadní problém. Ročně

na toto onemocnění umírají téměř 2 miliony lidí.

Podle odhadů je bakterií M. tuberculosis infikovaná zhruba jedna třetina světové

populace. Ve velké části případů však onemocnění nepřechází do aktivní formy

tuberkulózy a jedinci zůstávají asymptomatičtí. Tento stav se nazývá latentní infekce.

Lidé s touto formou infekce musí čelit celoživotnímu riziku, že v případě oslabení

organismu může dojít k aktivaci tuberkulózy. Imunosuprese je vyvolávána mimo jiné

virem HIV (Human Immunodeficiency Virus), se kterým je onemocnění tuberkulózou

úzce spjato. U lidí nakažených HIV patří TBC mezi hlavní příčiny úmrtí.

Tuberkulóze je nutné věnovat pozornost také z důvodu současné migrace

obyvatelstva. Většina imigrantů pochází z oblastí, kde je vysoká míra incidence

tuberkulózy. V hostitelské zemi pak dochází k šíření infekce, zvláště nebezpečnými jsou

zejména polyrezistentní kmeny. Zcela nás neochrání ani očkování. Významným faktorem

v boji s TBC je i společenský zájem o tuberkulózu a kontrola tohoto onemocnění.

Prognózu tohoto onemocnění můžeme považovat za dobrou, pokud je včas a

správně léčeno. Proto je právě rychlá, přesná a včasná diagnostika velmi důležitá.

Rozhodujícím kritériem je laboratorní průkaz mykobakterií v pacientském vzorku.

Odlišná stavba buněčné stěny mykobakterií způsobuje obtížnější laboratorní diagnostiku,

která se liší od běžných postupů při průkazu jiných bakteriálních rodů. Mezi nejčastěji

využívané laboratorní metody průkazu mykobakterií patří stále kultivace, která trvá

přibližně 4–12 týdnů z důvodu pomalého růstu těchto bakterií. Proto je pro efektivnější

diagnostiku velmi důležitý rozvoj nových laboratorních metod, v současnosti zejména

molekulárně genetických, které zajišťují předběžné výsledky již v řádu několika hodin.
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Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled dostupných laboratorně

diagnostických metod, používaných k diagnostice mykobakterií. V praktické části se pak

zaměřuji na laboratorní metody vyžívané v konkrétní mykobakteriologické laboratoři,

jejichž výsledkem je přehled provedených analýz klinických vzorků a vyhodnocení

zachycených mykobakteriálních agens za dané časové období.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA RODU MYCOBACTERIUM

Bakterie rodu Mycobacterium se řadí do čeledi Mycobacteriacae a řádu

Actinomycetales (Křepela, 1995). Rod Mycobacterium zahrnuje v současnosti více než

150 druhů a poddruhů bakterií (Biological Library, online). Některá jsou pro člověka

obligatorně patogenní, nazývají se pravá mykobakteria, druhou skupinou jsou

mykobakteria netuberkulózní (atypická). Netuberkulózní mykobakteria mohu být

nepatogenní, nebo se jedná o patogeny podmíněné, které mohou být nebezpečné zejména

u osob se sníženou imunitou, nebo způsobují onemocnění pouze u zvířat (Netval, 2004).

1.1 Morfologie

Mykobakteria v mikroskopu vypadají jako krátké, tenké, mírně prohnuté tyčinky

o délce 1–4 μm a šířce 0,3–0,5 μm. Tyčinky se mohou vyskytovat buď izolovaně, ale

častěji se uspořádávají do podélných shluků. Jsou nepohyblivé, na koncích nebo ve středu

tvoří granula. Z hlediska vztahu ke kyslíku jsou aerobní, některá mikroaerofilní a netvoří

spóry (Křepela, 1995).

Jejich společným znakem je stavba buněčné stěny odlišná od běžných druhů

bakterií, proto vyžadují speciální barvení. Nebarví se klasickými anilinovými barvivy,

jsou tzv. acidoalkoholorezistentní. Tato vlastnost znamená, že jsou odolné vůči

kyselinám, alkoholům, ale i louhům, což jim pomáhá lépe přežít v těchto roztocích, a

mohou být odolné i vůči desinfekčním prostředkům (Křepela, 1995). Za jejich odolnost

je zodpovědné voskové pouzdro, které je chrání také před vysycháním (Tomášek, 1938).

1.2 Chemické složení

Tělo mykobakterie je složeno z 60 % vodou. Buněčná stěna mykobakterií

obsahuje značné množství tuků (30–40 %). Tyto lipidy obsahují kyselinu mykolovou,

fosfolipidy, vosk D a glykolipidy. Lipidy mykobakterií jsou toxické pro jejich hostitele.

Další důležitou složkou mykobakterií jsou polysacharidy, které jsou složeny z arabinózy,

galaktózy, manózy a glukanu. Lipopolysacharidy zajišťují permeabilitu membrány a mají

uplatnění při sérologických reakcích. Biologicky nejaktivnější částí jsou proteiny, které
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se elektroforeticky dělí na frakce A, B a C. Proteiny tvoří antigeny, ty jsou nejsilnější

ve frakci A. Nedílnou součástí mykobakteriální buňky jsou také nukleové kyseliny a

pigmenty (Křepela, 1995; Netval, 2004).
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Obrázek č. 1 – Schéma buněčné stěny mykobakterií

Zdroj obrázku: M. Bednář, V. Fraňková, J. Schindler, A. Souček, J. Vávra:

Lékařská mikrobiologie. Marvil, 1996, s. 306.

18

2 JEDNOTLIVÉ DRUHY MYKOBAKTERIÍ A JEJICH

VÝZNAM

Tabulka č. 1 uvádí přehled základních mykobakteriálních druhů podle patogenity.

Tabulka č. 1 Klasifikace některých mykobakterií dle patogenity

Pravá mykobakteria Netuberkulózní mykobakteria

Obligatorně patogenní

mykobakteria

Potenciálně patogenní

mykobakteria
Nepatogenní mykobakteria

M. tuberculosis M. kansasii M. gordonae

M. bovis M. marinum M. flavescens

M. bovis BCG kmen M. simiae M. terrae

M. africanum M. asiaticum M. smegmatis

M. microti M. scrofulaceum M. phlei

M. leprae M. szulgai

M. xenopi

M. avium-intracellulare

M. ulcerans

M. malmonensae

M. haemophilum

M. shimodei

M. fortuitum

M. chelonei

Zdroj: Doporučené standardní metody v mikrobiologii mykobakteriálních infekcí,

1998

Pravá mykobakteria jsou pro člověka striktně patogenní, proto jsou klinicky velmi

významná. Do této skupiny patří zejména tzv. mykobakteria tuberkulózního komplexu


[…]


74. Mycobacterium montefiorense Levi et al., 2003

75. Mycobacterium mucogenicum Springer et al., 1995

76. Mycobacterium murale Vuorio et al., 1999

77. Mycobacterium nebraskense Mohamed et al., 2004

78. Mycobacterium neoaurum Tsukamura, 1972

79. Mycobacterium neworleansense Schinsky et al., 2004

80. Mycobacterium nonchromogenicumTsukamura, 1965

81. Mycobacterium obuense (Tsukamura & Mizuno,1971) Tsukamura & Mizuno, 1981

82. Mycobacterium palustre Torkko et al., 2002

83. Mycobacterium parafortuitum Tsukamura et al., 1965

84. Mycobacterium parascrofulaceum Turenne et al., 2004

85. Mycobacterium peregrinum (ex Bojalil et al., 1962) Kusunoki & Ezaki, 1992

86. Mycobacterium phlei Lehmann & Neumann, 1899

87. Mycobacterium pinnipedii Cousins et al., 2003

88. Mycobacterium porcinum Tsukamura et al., 1983

89. Mycobacterium pseudoshottsii Rhodes et al., 2005

90. Mycobacterium saskatchewanense Turenne et al., 2004

91. Mycobacterium scrofulaceum Prissick & Masson, 1956

92. Mycobacterium senegalense (Chamoiseau, 1973) Chamoiseau, 1979

93. Mycobacterium septicum Schinsky et al., 2000

94. Mycobacterium shimoidei Tsukamura et al., 1975

95. Mycobacterium shottsii Rhodes et al., 2003

96. Mycobacterium simiae Karassova et al., 1965

97. Mycobacterium smegmatis (Trevisan, 1889) Lehmann & Neumann, 1899

98. Mycobacterium sphagni Kazda, 1980

99. Mycobacterium szulgai Marks et al., 1972

100. Mycobacterium terrae Wayne, 1966

101. Mycobacterium thermoresistibile Tsukamura, 1966

102. Mycobacterium triplex Floyd et al., 1997

103. Mycobacterium triviale Kubica, 1970

104. Mycobacterium tuberculosis Zopf, 1883

105. Mycobacterium tusciae Tortoli et al., 1999

106. Mycobacterium ulcerans McCallum, Tolbert & Buckle in Fenner, 1950

107. Mycobacterium vaccae Bönicke & Juhasz, 1964

108. Mycobacterium wolinskyi Brown et al., 1999

109. Mycobacterium xenopi Schwabacher, 1959
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Příloha č. 2 – Příprava a složení roztoků

Barvení dle Ziehl-Neelsena

Karbolfuchsin:

Připraví se smísením přefiltrovaného roztoku A a B v poměru 1:10.

Roztok A:

 Fuchsin krystalický bazický 10 g

 Alkohol 96% nebo lihobenzin 100 ml

Roztok B:

 Fenol krystalický 50 g

 H2O dest. 200 ml

Po rozpuštění se H2O dest. doplní do 1000 ml

Odbarvovací roztok:

 25% kyselina sírová

 H2SO4 konc. 100 ml

 H2O dest. 300 ml nebo kyselý alkohol

 HCl koncentrovaná 3 ml

 Alkohol 96% nebo lihobenzin 97 ml

Dobarvovací roztok:

 1% vodný roztok malachitové zeleně nebo methylénové modři. (1 g barviva rozpustit ve 100 ml

H2O dest.)

Barvení na fluorescenční mikroskopii

Fluorochromy:

 Auramin 0,1 g

 Rhodamin B 0,1 g

 H2O dest. (pH 7,6) 1000 ml

Chemikálie i připravený roztok se musí uchovávat v tmavých lahvích, chráněných před světlem. Účinnost

barviva musí být kontrolována průběžně na kontrolních preparátech. Pro výsledek barvení je velmi důležitá

kvalita použitého Auraminu.

Odbarvovací roztok:

 NaCl 4 g

 HCl konc. 4 ml

 Alkohol 96% (lihobenzin) 1000 ml

Dobarvovací roztok: (Uchovávat v tmavé lahvi)

 Kyselý fuchsin 2 g

 HCl konc. 2 ml

 H2O dest. 1000 ml

Jako dobarvovací roztok je možno také použít: Manganistan draselný (KMnO4) 0,5 g

H2O dest. 100 ml

Poznámka: Pro tyto účely lze použít chemikálie v čistotě „chemicky čistý“ nebo v čistotě p.a. „pro

analysis“.
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Příloha č. 3 – Složení základních roztoků kultivačních půd

Vaječná půda Löwenstein-Jensenova:

Základní roztok:

KH2PO4 2,40 g

MgSO4 ∙ 7H2O 0,24 g

Mg citrát (nebo Na citrát) 0,60 g

L-asparagin 3,60 g

Glycerin 12,00 g

H2O dest. ad 600,00 ml

Vaječná půda podle Ogawy:

Základní roztok:

K2PO4 (bezvodý) 3,0 g

Na glutamát 3,0 g

H2O dest. 300,0 ml

Tekutá půda Šulova:

Základní roztok:

Na2HPO4 ∙ 12H2O 1,25 g

KH2PO4 0,75 g

MgSO4 ∙ 7H2O 0,25 g

Citronan sodný 1,25 g

L-alanin 0,075 g

Citronan železito-amonný 0,025 g

Kaseinový hydrolyzát 10% 25,00 ml

Glycerin redest. 15,00 ml

Malachitová zeleň oxalát 1,00 ml

(0,2% vodný roztok)

H2O dest. ad 1000,00 ml

Tekutá půda Baničova:

Základní roztok:

KH2PO4 2,5 g

K2HPO4 ∙ 3H2O 2,5 g

MgSO4 1,0 g

Na citrát 2,5 g

L-asparagin 5,0 g

Citronan železito-amonný 0,05 g

Malachitová zeleň oxalát 0,1 ml

(2% vodný roztok)

H2O dest. ad 1000,0 ml