Posudek oponenta bakalářské práce

| | | |
|---|-------------------------------------|----|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví B5345 | |
| Studijní obor | Zdravotní laborant 5345R020 | |
| Akademický rok | 2017/2018 | |
| Autor práce | Karolína Míková | |
| Název práce | Diagnostika mykobakterií | |
| Oponent práce | RNDr. Karel Fajfrlík, PhD. | |
| Počet číslovaných stran | 48 | |
| Počet příloh | 3 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 16 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 5 | |
| Počet internetových zdrojů | 6 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 6 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 10 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 2 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 5 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
|----------|---|-----------------------------|-------------------------|
| | | 40 | |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 4 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 3 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 4 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů | Bodové hodnocení |
| | | 60 | |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 3 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 88 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velmi aktuální téma je zpracováno poměrně kvalitně. Je škoda, že autorka nevyužila i některé novější poznatky v tomto podoboru mikrobiologie, se kterými by se dalo pracovat i v diskusi a závěru. Jinak práce bez problému splňuje zadané požadavky na tento typ prací.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2018

Podpis: